

# Referat

## for mødet i Huset i Hagedsted – kultur- og forsamlingshus kl. 18 - 21

Referat

Jonna tager også referat – aftalt at jeg sender referatet til hende, og at hun supplerer det jeg har skrevet

[jkj.hagedsted@mail.dk](mailto:jkj.hagedsted@mail.dk)

telefon 5946 0393

### Deltagere:

Projektudvalget for Lokal Udvikling og Hagedsted Lokalforum/Beboerforening med repræsentanter for lokale foreninger og gode initiativer.

### 1. Velkomst ved Per Rasmussen og rundvisning i byen.

### 2. Spisning

### 3. Hvilke muligheder har Hagedsted for udvikling i fremtiden og hvad har vi i dag?

Hagedsted er udfordret af strukturforandringerne, og Hagedsted skal derfor finde en ny rolle som en moderne landsby, der kan noget andet end det der er i Holbæk. Der skal findes nogle andre måder at gøre tingene på og nogle andre måder at få tingene til at fungere på. Skolen er lukket, så der skal findes nogle nye steder at få fællesskabet til at spire og gro. Hagedsted vil være stedet hvor tingene spirer og gror. Vi skal lede efter det unikke i de forskellige lokalområder, og kommunens opgave er at få forskellighederne til at blomstre. Forskellighed gør stærk (for de forskellige lokalområder)

#### a) Indlæg om Hagedsted Hallen.

Jakob (formand for bestyrelsen i hallen). Hallen er en selvejende institution, der ledes af en bestyrelse, der er valgt fra forskellige foreninger der bruger hallen.

Hallen bruges flittigt, der er aktiviteter hver eneste dag. Jakob er med i flor-ball klubben, der er en meget uformel forening (ca. 20 deltagere der mødes om en floorball). Jakob tror, at det tiltaler mange at foreningsarbejdet ikke er så tungt, og at det er interessen for aktiviteten der driver deltagelsen. Andre aktiviteter i hallen er bl.a. børnegymnastik, håndbold, volleyball, petanque indendørs om vinteren, fodboldstævner, gymnastikopvisning og fastelavn.

Det der er brug for er at de institutioner der er i samfundet bibeholdes, da de er med til at skabe samlings- og mødesteder. Mange unge tager til Tuse og dyrker idræt, da de er der i skolen. Det er derfor vigtigt, at skabe infrastrukturene så de kan komme sikkert frem og tilbage.

Vigtigt at hallen åbner op for nye fællesskaber, der ikke nødvendigvis er organiseret i en forening. Dette skal kommunen også tænke på, når der deles penge ud, da det ikke nødvendigvis skal være antallet af medlemmer i foreninger der skal medføre tilskud.

Bjarne (P): Roste initiativerne. Det er en historie som andre kan lære af

Michael (P): Kan ideerne videreudvikles. Det er en subkultur, der er vigtig.

Rasmus (P): Tror at det forhold at skolebørnene nu går i skole i Tuse betyder at det også er der de vil spille fodbold. Lokalrådet var enig i denne betragtning, men pointerede, at det er vigtigt, at der er tilbud for de mindre børn og forældrene i Hagedsted, og at der skal være en god forbindelse mellem Hagedsted og Tuse.

Hallen er også i brug til andre ting. Det betyder, at der er stor opbakning til at passe på tingene.

#### b) Hagedsted Naturbørnehus fremlægger ønsker til forbedringer på Shelterpladsen og på det grønne område.

Mette, leder af Naturbørnehaven.

Børnehaven har en naturprofil og tager udgangspunkt i naturen som læringsrum. Det handler om bevægelse og natur.

Mette viste på power-point en liste med konkrete ønsker. Bl.a. lang bål plads, små borde, udendørs vandhane, tovbane igennem skoven, rutsjebane, hegn mod vejen, muldtoilet, udvidet legeområde med flere naturlegeting, balancebom, ting til at slå kolbøtter rundt om.

Børnehaven har således en klar og stærk pædagogisk profil, der er med til at tiltrække børn. Stærk branding af Hagested.

Michael (P): opfordrer til at man gør endnu mere ud af at få samspil med det omkringliggende samfund – f.eks. besøg hos landbrug. Børnehaven skal være hel unik, hvordan gør vi det?

Per (B): Lokalråd vil hjælpe med fondssøgning og opbakning for at styrke området. Går det godt for børnehaven går det godt for lokalområdet.

c) Cykelruter og overnatningsmuligheder på Shelterpladsen.

Dorte

Området kan være et pitstop på stiforbindelse fra Kbh. Det vil være godt hvis shelterpladsen opgraderes, så den kan tiltrække flere, og tilbyde mulighed for overnatning. Potentialerne er rigtig store i forhold til placeringen. Kan være en del af isefjordsruten og den planlagte Istidssti. Det er et ønske at toiletterne i skolegården kan åbnes og anvendes af besøgende på shelterpladsen. Desuden skal husene renoveres, da tage er utætte og træværk rådnet væk.

Det er vigtigt at tænke på, at shelters kan bidrage til mange af de andre projekter (børnehaven, hallen mv.)

d) Ideer til anvendelse af bygningerne ved den nedlagte skole.

Ida Møller, præsenterede tanker helt i sin vorden for genanvendelse af skolebygningen. Se vedhæftede ark, der blev udleveret på mødet.

e) Hold naturen ren og lækker at færdes i. Vedligeholdelse af det gode stisystem og grønne områder - indsamling af affald.

Jens-Knud. Frivillige vedligeholder og passer på grønne områder, stier, borde-bænke m.v. i området (Hagested engsti, trampestier). Afholder naturens dag. Har planer om, at børnene skal være med til at plante frugttræer. Dette skal medvirke til, at der bliver passet på træerne og børnene for kendskab til naturen.

Foreningen søger flittigt fonde, og har bl.a. fået støtte til indkøb af græsslåmaskine. Kommunens grejtrailer bruges flittigt. Der er stor ros til grejtrailereren, og der stor ros til Hagested for at bruge den flittigt

Skraldekællingerne – en gruppe frivillige der en gang om måneden samler skrald langs vejene i byen og på fællesområderne og stierne..

Der er et stort ønske om bedre skiltning på stierne. Der er ønske om et oversigtskort, der bedre viser sammenhængene med kommunens øvrige stier. På grund af den manglende sti ud til Tuse Næs, henvises til stien ved Hagested, derfor er det meget påkrævet med bedre skiltning

f) En god historie om Huset i Hagested – kultur og forsamlingshus.

Loa, formand for bestyrelsen for huset. Vi overtog det 60 år gamle hus for 2 år siden. Udviklingen er vendt. Der er søgt fonde. Der er en dygtig forpagter, der laver spændende mad. Foreningen får ros for huset.

Ønskerne for huset. Vil gerne udvide aktiviteterne med teater mv. Synligheden i Holbæk kommune skal gerne øges. Vil gerne være en del af Isefjordsstien.

g) Planer om udendørs fitness-redskaber på det grønne område øst for hallen.

Per, mange løber på stien, og derfor vil det være en utrolig stor styrkelse af området hvis der etableres en fitness-bane, som kan bruges i kombination med løberuten.

Rasmus (P): Brug naturen som fitness-redskaber.

Det er en udfordring at et sådant projekt mødes af reglerne omkring ansvar ved eventuel ulykke.

Peter (fællesskaber) har erfaringer han gerne vil bidrage med

h) Hvad foregår der i lokalområdet – arrangementer.

En gennemgang af de forskellige arrangementer der foregår. Naturens Dag, Juletræ, Fastelavn for børn, gymnastikopvisning, deltager i den landsdækkende Affaldsindsamlingsdag, fællesspisning i forsamlingshuset, foredrag, lygtefest i børnehuset. Ønsket er at endnu flere deltager. Hvordan får vi aktiveret flere til at deltage?

i) Udbygning af Hagedsted by i.h.t. Kommuneplanen.

Per, ønsker at Hagedsted hele tiden har mulighed for at sælge byggegrunde. Pt. er der 4-5 grunde til salg. Dette er for lidt. Kommuneplanen skal give mulighed for udbygning. Landsbyen har brug for hele tiden at have tilvækst, sådan at børnehaven kan overleve. Hagedsted skal have udviklingsmuligheder. Målet er ikke at blive stor som Gislinge, men de servicefunktioner der findes skal understøttes. Det sker kun ved at der sker en udbygning.

Rasmus, Bjarne og Michael tilkendegav at de var enige

j) Kommunikation i lokalområdet – Hagedsted Nyt og byens hjemmeside.

Jonna, med i redaktionen på Hagedsted Nyt. Hagedsted Nyt er det sted hvor mange får information.

Byen har også en hjemmeside. Denne ønskes der flere besøgende til.

Laver også husstandsdelte brochurer. Har brugt ordningen på Holbæk Bibliotek, der betyder at foreningerne kan få kopieret. Det er et problem, at ordningen er ændret, så det kun er muligt at få kopieret 100 eksemplarer af gangen. Peter (fællesskaber) vil gerne tage problemet op.

Peter (fællesskaber) efterlyste en fælles facebook side

Det er fint for politikerne at modtage hagedsted nyt som en pdf.

## ”Stræk-ben” KAFFEPAUSE

### 4. Fælles dialog

*Fælles dialog, Peter J-W er ordstyrer.*

Inspirationsspørgsmål til dialogen:

Hvad er Hagedsteds drømme for lokalområdet og sin udvikling?

Hvilke muligheder har Hagedsted for udvikling i fremtiden?

Hvordan understøtter vi hinanden og skaber udvikling?

Hvilken rolle kan offentlige institutioner og private virksomheder spille i den lokale udvikling?

Hvad er Hagedsteds DNA:

Trygt og godt

Fællesskab

Billige boliger

Tæt til Holbæk

God infrastruktur

Unik samling af funktioner, som giver synergi. De enkelte funktioner (børnehaven, kultur- og forsamlingshus, hallen, shelter mv. understøtter hinanden) ”2+2=6”

Begejstring

Samskabelse

Bjarne (P): der skal være byggegrunde i alle områder (der har bl.a. ikke været en byggegrund i Svinninge i mange år). Dette er ikke godt nok

Ida: lokalrådet skal passe på ikke at lukke sig om sig selv. Der skal være udsyn, for at få genspil. Ellers dør det.

Ida: ros til mødet på Tuse Næs med Hanne Tanvig

Rasmus (P): god ide at omdanne skolen til lejr-skole. Vil tage det med i børneudvalget. Synes ønskerne er meget rimelige, og de bør kunne efterkommes. Roser lokalrådet for at være realistiske.

Peter (fællesskaber): Synes det er nogle meget fremsynede visioner – den moderne landsby. Har vi en projekt- el. procesleder der kan være med til at lave en 2020 plan, som man lokalt stille og roligt kan arbejdes mod at realisere?

Michael (P): Ja, der bør udarbejdes en bog for hvert lokalområde med visionerne. Dette kan brydes op i mindre jobbeskrivelser. Det der giver flere frivillige er, at de store opgaver brydes op i mindre opgaver, som den enkelte kan overskue. I Tølløse laves der foredrag, Michael giver gerne råd og vejledning, og har kontakt til flere foredragsholdere. Foredragene kan være med til at skabe noget økonomi.

Per (B): synes det er en rigtig god ide at der laves hvidbøger for de enkelte områder. Området har dog ikke kvalifikationerne/ressourcerne til at løfte opgaven. Håber derfor, at politikkerne vil sætte ressourcer af, så administrationen kan hjælpe med at løfte opgaven. Hvordan skabes der livskraft, selvværd og fremdrift? Der er brug for, at der afsættes ressourcer til at understøtte arbejdet.

Dorte (B): Naturen, børnehuset, stierne mv. hænger sammen. Målet er at få skabt synergi.

Michael (P): Kommunen skal stilles en procesmedarbejder til rådighed. Hvis administrationen ikke kan stille med det, så vil Michael gerne høre om det. Der skal være udbygningsmuligheder også i Hagedsted, så det må kunne løses.

Diskussion om placering af rensningsanlæg. Hvad mener politikkerne om processen med et nyt rensningsanlæg? Hvor meget flytter det i den politiske proces, at der er så stor folkelig modvilje mod rensningsanlæg på Tuse Næs. Hvis det flytter politikernes stemme, så flytter det jo problemet mellem lokalområderne.

## **5. Afrunding og tak for i dag v/ Per Rasmussen og Michael Suhr**

Kommunen skal stille en proceskonsulent til rådighed, der understøtte udarbejdelsen af en hvidbog - en 2020 plan med visioner. Hvidbogen indeholder ideelt set en tidslinje med angivelse af, hvornår de forskellige mål gennemføres. Der arbejdes med at opbryde visionerne i konkrete arbejdsopgaver.